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Punkt 18: Årsregnskab

00.30.00-G00-1-22

Resumé

Resultatet for 2023 viser et samlet mindreforbrug på 22,7 mio. kr. i forhold til det korrigerede budget, som blev forhøjet
med 64,7 mio. kr. ved midtvejsreguleringen for 2023. Mindreforbruget fordeler sig med 14,7 mio. kr. på
overførselsudgifterne og 8,0 mio. kr. på serviceudgifterne. 

På serviceudgifterne søges der overført 2,1 mio. kr. til 2024, således det samlede resultat for området efter overførsel
ender på 5,9 mio. kr.  

I forbindelse med regnskabsafslutningen for 2023, skal fagudvalgene ligeledes forelægges en årsberetning.
Årsberetningen er vedlagt som bilag og indgår dermed i Vejle Kommunes samlede årsregnskab.

Sagsfremstilling

Denne sag omhandler årsregnskab 2023 på Arbejdsmarkedsudvalgets område, samt overførsel af drift 2023/2024.
Overførslen på serviceudgifterne er udarbejdet med udgangspunkt i de politisk vedtagne principper.

Resultat

Regnskabsaflæggelsen er under forudsætning af, at Byrådet godkender den samlede overførselssag 2023/2024. Den
samlede overførselssag behandles i Økonomiudvalget den 15. april 2024, og efterfølgende i Byrådet den 24. april 2024.

Baggrund for budget 2023

Budgettet på overførselsudgifterne i 2023, eksklusiv forsikrede ledige, svarer til 96,43 % af finansieringen i
Økonomiaftalen for 2023 indgået i 2022. Budgettet for forsikrede ledige, svarer til den fulde finansiering fra
Økonomiaftalen. 

Budgettet er efterfølgende blevet forhøjet med 64,7 mio. kr. ved midtvejsreguleringen for 2023, som følge af
konjunkturudviklingen. Midtvejsreguleringen er indarbejdet i budgettet, baseret på halvårsregnskabet, og er dermed
fordelt på områderne i henhold til skønnene i halvårsregnskabet.

Den generelle udvikling i 2023

Udvikling på arbejdsmarkedet

2023 har været præget af økonomisk usikkerhed, med stigende renter og høj inflation. På trods af dette er ledigheden
forblevet på et lavt niveau i 2023, dog ses en stigende tendens. 

Coronapandemien og krigen i Ukraine har fortsat påvirket Vejle kommunes arbejdsmarked i 2023, men med en mere
afdæmpet effekt end i 2022. Antallet af sygedagpengemodtagere har efter flere år med pandemi stabiliseret sig på et højt
niveau, hvilket også gør sig gældende på landsplan. Hermed har coronapandemien haft langsigtede effekter på
sygefraværet på arbejdsmarkedet, særligt i forhold til det mentale helbred, hvor der ses en stigende tendens. 



Danmark har oplevet et fald i antallet af nytilkomne ukrainske flygtninge. Hermed er kvotetildelingen af flygtninge til
Vejle kommune faldet i 2023 sammenlignet med 2022. 

Udvikling på overførselsområdet 

Kommunernes økonomiske ramme på overførselsområdet, fastsættes ved den årlige økonomiaftale på baggrund af
forventede udgifter til overførsler på landsplan. Det er dermed en forudsætning for budgetoverholdelse, at Vejle kommune
udvikler sig på niveau eller bedre end hele landet på ydelsesområderne. 

Vejle kommune har i løbet af 2023 ikke formået at følge den generelle landsudvikling på ydelsesområderne. Det er
således kun ressourceforløb i Vejle kommune, som har udviklet sig bedre end hele landet i 2023.

Udviklingen i 2023 har medført, at andelen af borgere på offentlig forsørgelse i Vejle nærmer sig andelen på landsplan.
Ved udgangen af 2023 var forskellen mellem Vejle kommune og hele landet begrænset. Konkret medfører udviklingen på
ydelsesområderne, at rammen til beskæftigelsesindsatsen reduceres. 

Det er således en forudsætning for budgetoverholdelse, at der allokeres midler fra beskæftigelsesindsatsen til
ydelsesområderne, når ydelserne er under pres. 

I 2023 er der et merforbrug på 29,8 mio. kr. på ydelsesområderne, som modsvares af et mindreforbrug på 30,7 mio. kr. på
beskæftigelsesindsatsen og øvrige områder. Herudover er der 13,8 mio. kr. på buffer- og innovationspuljen, som ikke er
udmøntet. 

Jobcentret har i 2023 iværksat initiativer for at forbedre situationen, og udvalget godkendte den 18. januar 2024
investeringer, som har til formål at vende udviklingen på ydelsesområderne.

I nedenstående er der uddybende kommentarer til udviklingen i 2023: 

Overførselsområder

Førtidspension og seniorpension

I 2023 har Vejle kommune oplevet en stigning i antallet på førtids- og seniorpension, som følger landsudviklingen.
Således fortsætter stigningen på området, som har været undervejs de seneste år. 

En lovændring vedr. ydelsesudbetalinger medførte stigende udgifter på området i 2023. Lovændringen trådte i kraft pr. 1.
januar 2023 og medførte at førtids- og seniorpensionister kan modtage deres pensionsudbetaling uden modregning,
uafhængigt af deres ægtefælle eller samlevers arbejdsindkomst. Dette har medført højere ydelsesudbetalinger i 2023,
sammenlignet med tidligere år. 

Samlet ses et merforbrug på 8,6 mio. kr. 

Kontanthjælp

Vejle kommune har i løbet af 2023 oplevet et fald i antallet af kontanthjælpsmodtagere. Vejle kommune har dog ikke fulgt
udviklingen på landsplan, hvor der ses et større fald i antallet af kontanthjælpsmodtagere. 

På uddannelseshjælp har Vejle kommune i 2023 fulgt landsudviklingen.

Samlet viser området et merforbrug på 2,3 mio. kr.

Sygedagpenge

Modsat forventningen i økonomiaftalen for 2023, var der ikke et fald på sygedagpengeområdet i 2023. Dette kom også til
udtryk i midtvejsreguleringen for 2023, hvor der blev tilført midler til området.  Dette er både tilfældet i Vejle kommune
og på landsplan. Udviklingen i Vejle kommune har fulgt landsudviklingen i 2023 på sygedagpengeområdet.   

Resultatet viser et merforbrug på 8,6 mio. kr.

Beskæftigelsesindsatsen. 



Der har været indtægter på den mellemkommunale afregning på 7,1 mio. kr., der har bidraget til et mindreforbrug.
 Derudover er det reflekterede ansættelsesstop som blev indført i 2023 på baggrund af finansieringen af Ret til tidlig
pension (Arne pension) videreført, samtidigt med at der er sket tilpasninger som følge af besparelseskravet.  

Mindreforbruget på beskæftigelsesindsatsen modsvarer dermed merforbruget på ydelsesområderne. 

Samlet viser området et mindreforbrug på 26,7 mio. kr.

Fleksjob & ledighedsydelse

I 2023 har Vejle kommune oplevet en større stigning på fleksjob end hele landet. Dette har medført, at andelen af borgere
i fleksjob i Vejle kommune er steget yderligere sammenholdt med hele landet. Historisk er andelen af borgere i fleksjob
højere i Vejle kommune end på landsplan.

Det skyldes Vejle kommunes målrettede arbejde med at skaffe fleksjob til borgere med nedsat arbejdsevne. Som et
resultat heraf, ses der også en stigning i antallet på ledighedsydelse. 

Samlet viser området et merforbrug på 1,6 mio. kr.

Ressourceforløb & jobafklaring

I 2023 ses et højt niveau af borgere på jobafklaring. Dette er en afledt effekt af et højt niveau på sygedagpenge, hvilket
også er tendensen på landsplan. 

 

Ressourceforløb har oplevet et fald i 2023, hvilket primært kan tilskrives ændret lovgivning på området. Lovgivningen
trådte i kraft pr. 1. januar 2022, hvor varigheden af ydelsen blev forkortet fra 5 til 3 år. I 2023 har Vejle kommune oplevet
et større fald på ressourceforløb end på landsplan. Dette har resulteret i en lavere andel af borgere på ressourceforløb ved
årets udgang, sammenholdt med hele landet.

Samlet viser området et merforbrug på 2,0 mio. kr.

Forsikrede ledige

På forsikrede ledige har udviklingen i 2023 i Vejle kommune været på niveau med landsudviklingen.  I 2023 har der været
en mindre opbremsning i de økonomiske konjunkturer, hvilket i 2023 har medført en stigning i antallet af forsikrede
ledige, sammenholdt med 2022. 

I 2023 har området været pålagt en ekstra udgift på 6,8 mio. kr. vedr. Midlertidig arbejdsfordelingsordning (MAF), via
Den kommunale medfinansiering vedr. de forsikrede ledige for 2021 og 2022.  Ordningen blev oprettet og muliggjort
under coronapandemien. Data til afregningen har ydelsesrefusion (Kombit) først fået på plads i løbet af 2023, hvorved
faktureringen er sket med forsinkelse.  

Resultatet viser et merforbrug på 6,6 mio. kr., som dermed kan henføres til ekstraudgiften vedr. MAF.

Buffer- og innovationspulje

Buffer- og innovationspuljen udgjorde primo 2023 25 mio. kr.  I forbindelse med 1. budgetopfølgning blev det besluttet at
omfordele buffer- og innovationspuljen mellem ØU og AU. Herefter bestod puljen af 10 mio. kr. under ØU og 15 mio. kr.
under AU.

 Af de 15 mio. kr. på AU er 1,2 mio. kr. udmøntet på beskæftigelsesinitiativer til videreførelse af arbejdsmarkedsforum
2023 og investering i en fokuseret integrationsindsats. 

Øvrige områder 

Der er en høj beskæftigelsesgrad blandt nytilkomne flygtninge, som medførte et ekstraordinært højt resultattilskud samt
færre ydelsesbetalinger. 



Resultattilskuddet kan som udgangspunkt kun indhentes en gang pr. flygtning. Hermed kan niveauet for 2023 ikke
videreføres fremadrettet. 

Resultatet viser et mindreforbrug på 5,7 mio. kr.

Serviceudgifter

Integration

Integrationsområdet under service vedrører udgifter til kost og logi, samt midlertidig boligindkvartering. Udgifterne hertil
har været på et lavt niveau i 2023, som et resultat af et fald i tilgangen af Ukrainske flygtninge. 

Herudover er der tilført 3,5 mio. kr. i 2023 vedrørende udgifter til ukrainske flygtninge i 2022. Denne pulje er ikke
forbrugt i 2023 og bidrager derfor til mindreforbruget på serviceområdet. 

Resultatet viser et mindreforbrug på 3,1 mio. kr. 

FGU

I 2023 er elevoptaget på FGU lavere end budgetteret. I 2023 er der sket en stigning i antallet af elever optaget på FGU i
forhold til 2022. Denne udvikling forventes at fortsætte i 2024. 

Udgiften på området dækker alene udgiften til undervisningen. Udgiften til elevernes skoleydelse indgår i
overførselsudgifterne.

Resultatet viser et mindreforbrug på 2,0 mio. kr. 

Årsberetning 2023

Årsberetningen er vedlagt som bilag.

Overførselssag

I sagen indstilles det, i henhold til Byrådets vedtagne regler for overførsel mellem budgetår, at der på
Arbejdsmarkedsudvalgets område, overføres et mindreforbrug på 2,1 mio. kr. på serviceudgifterne.

Høring

Centralt budget har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.

 

Indstilling
Økonomi- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

At årsregnskabet samt årsberetning jfr. bilag godkendes 

At anmodningen om overførsel på drift godkendes

Beslutning

Årsregnskab og årsberetning godkendt.

Anmodning om overførsel på drift godkendt.

Bilag

Bilag - Fagudvalgsberetning 2023 (3)

Bilag - Kopi af Skema_overførsel drift



Bilag - Hovedoversigt 2023 (2)



Punkt 19: Udpegning af nyt medlem til Arbejdsmarkedsforum

15.00.05-A30-1-24

Resumé

Vejle Kommunes Arbejdsmarkedsforum, som er et § 17, stk. 4 udvalg, er et rådgivende organ for
Arbejdsmarkedsudvalget, og fungerer også som dialogforum for arbejdsmarkedets parter, relevante
interesseorganisationer, forvaltningen m.fl. 

Syddansk Erhvervsskole (SDE) indstiller nyt medlem til forummet, da tidligere medlem Claus Sønderup er trådt ud af
forummet - til Arbejdsmarkedsudvalgets godkendelse. 

Sagsfremstilling

Vejle Kommunes Arbejdsmarkedsforum består af op til 16 medlemmer;

Jf. § 3, stk. 2 i Arbejdsmarkedsforums forretningsorden, udpeges Arbejdsmarkedsforums medlemmer af
Arbejdsmarkedsudvalget efter indstilling fra de organisationer og myndigheder, der er repræsenteret i Vejle Kommunes
Arbejdsmarkedsforum. Op til 4 medlemmer fra lokale virksomheder udpeges direkte af Arbejdsmarkedsudvalget efter
indstilling fra forvaltningen. 

Repræsentant fra SDE, Claus Sønderup er trådt ud af forummet. SDE indstiller derfor et nyt medlem.
Formanden for Arbejdsmarkedsudvalget (formand)
Næstformanden for Arbejdsmarkedsudvalget
Op til 4 fra lokale virksomheder
Op til 3 efter indstilling fra Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH)
1 efter indstilling fra Funktionærernes og Tjenestemændenes Fællesråd (FTF)
1 efter indstilling fra Akademikernes Centralorganisation (AC)
Op til 2 efter indstilling fra Danske Handicaporganisationer
1 efter indstilling fra Praktiserende Lægers Organisation (PLO) i egenskab af repræsentant for erhvervet
praktiserende læger
1 efter indstilling fra Det Lokale Integrationsråd 
1 fra Syddansk Erhvervsskole

Jf. § 3, stk. 2 i Arbejdsmarkedsforums forretningsorden, udpeges Arbejdsmarkedsforums medlemmer af
Arbejdsmarkedsudvalget efter indstilling fra de organisationer og myndigheder, der er repræsenteret i Vejle Kommunes
Arbejdsmarkedsforum. Op til 4 medlemmer fra lokale virksomheder udpeges direkte af Arbejdsmarkedsudvalget efter
indstilling fra forvaltningen. 

Repræsentant fra SDE, Claus Sønderup er trådt ud af forummet. SDE indstiller derfor et nyt medlem.

SDE indstiller, at Brian Hvolby Willadsen, Campuschef ved SDE, bliver nyt medlem som repræsentant for SDE.

 

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Indstilling
Økonomi- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at Arbejdsmarkedsudvalget udpeger Brian Hvolby Willadsen som medlem af Vejle Kommunes Arbejdsmarkedsforum.

Beslutning

Arbejdsmarkedsudvalget udpegede Brian Willadsen som medlem af Arbejdsmarkedsforum. 

Brian er indstillet af Syddansk Erhvervsskole.



Punkt 20: Orientering om udsatte målgrupper med fokus på
aktivitetsparate og førtidspensionister

15.00.00-G01-69-24

Resumé

Arbejdsmarkedsudvalget udtrykte på mødet 18. januar 2024 et ønske om at få uddybet de udsatte målgrupper, med fokus
på henholdsvis aktivitetsparate og førtidspensionister. 

Forvaltningen holder på mødet et kort oplæg om emnet.

Sagsfremstilling

På møde den 18. januar 2024 blev det aftalt, efter ønske fra Arbejdsmarkedsudvalget, at der på dagens møde gives en
orientering om de udsatte målgrupper, med fokus på henholdsvis aktivitetsparate og førtidspensionister. 

Forvaltningen belyser emnet med et kort oplæg, hvor der blandt andet kommes ind på, hvilke indsatser, der er i spil i
forhold til de nævnte målgrupper.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.

Indstilling
Økonomi- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at Arbejdsmarkedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Orientering taget til efterretning.



Punkt 21: Årsrapport 2023 fra Borgerrådgiver

15.00.00-G01-70-24

Resumé

Borgerrådgiveren skal afgive en årlig beretning til Byrådet om sin virksomhed. Økonomiudvalget og Byrådet har
behandlet borgerrådgiverens skriftlige årsberetning for 2023. I forlængelse af beretningen giver borgerrådgiveren nogle
anbefalinger til kommunens forvaltninger om bl.a. fokus på at undgå brugen af fagsprog i kommunale skrivelser til
borgere, og tilsvarende om så vidt muligt at undgå afsendelse af afgørelser til borgere op til weekenden. 

I forhold til de to fokuspunkter, så knyttes det om fagsprog i kommunale skrivelser til Jobcentret, mens fokuspunktet om
afsendelse af afgørelser nævnes under generelle opmærksomhedspunkter, og derfor ikke er møntet specifikt på Jobcentret.

Sagsfremstilling

I 2023 har borgerrådgiveren registreret 105 borgerhenvendelser, som vedrører Økonomi- & Arbejdsmarkedsforvaltningen
– i realiteten Jobcenter Vejle. 

Borgerrådgiverfunktionen blev etableret i juni 2022, så der er ikke et direkte sammenligningsgrundlag over tid, hvad
angår antallet af borgerhenvendelser. I 2022 – altså fra juni måned og frem til årsskiftet – var der 45 borgerhenvendelser
til borgerrådgiveren vedrørende Jobcenter Vejle. 

Jobcenter Vejle er samlet set årligt i kontakt med ca. 20.000 borgere.

Borgerrådgiveren har i sin beretning særligt to opmærksomhedspunkter, som 1) handler om klar kommunikation og 2) om
at Kommunen afsender afgørelser op til en weekend, hvilket kan være frustrerende for modtageren, fordi borgeren ikke
kan komme til at stille spørgsmål til afgørelsen før om mandagen. 

I forhold til klar kommunikation, bemærker borgerrådgiveren, at der har været henvendelser, som drejer sig om
anvendelsen af uforståeligt fagsprog i skriftlig kommunikation fra Jobcentret til borgere. Ud fra de eksempler, der
nævnes, tyder det på, at hovedparten af henvendelserne drejer sig om kommunikation fra Center for Fastholdelse og
Rehabilitering (CFR) – dvs. sygedagpenge-, jobafklarings- og ressourceforløbsområdet. 

CFR har efter dialogen med borgerrådgiveren og dennes efterfølgende rapport øget fokus på, at den skriftlige
kommunikation fremstår letforståelig for borgerne, og at forkortede fagtermer skal undgås med mindre, de efterfølgende
forklares i teksten.

Hvad angår borgerrådgiverens generelle anbefaling om, at Kommunens forvaltninger så vidt muligt ikke fremsender
afgørelser til borgere om fredagen, så praktiseres det i forvejen så vidt muligt i Jobcenter Vejle. 

Hvis en afgørelse er klar til at blive sendt en fredag overvejer Jobcentret, om den kan give anledning til spørgsmål. Hvis
det er tilfældet, sendes den først den følgende mandag med mindre, det er nødvendigt at sende afgørelsen fredag for at
overholde tidsfrister. 

Desuden parthøres borgeren om den afgørelse, som Jobcentret påtænker at træffe. I den proces vil borgeren, udover at
komme med bemærkninger til den påtænkte afgørelse, også kunne stille opklarende spørgsmål til den påtænkte afgørelse.

I alle tilfælde informeres borger også telefonisk forud for afsendelse af en afgørelse, hvis der er tale om en afgørelse, som
har indgribende karakter – fx stop af en ydelse. Borgeren vil altså også her have mulighed for at stille spørgsmål til
afgørelsen.

Jobcenter Vejle ser frem til et fortsat samarbejde med borgerrådgiveren - selvfølgelig om borgerhenvendelser vedrørende
Jobcentret, men også om mere generelle temaer, der kan medvirke til at gøre vores kommunikation til og med borgere
endnu tydeligere.

Klima og resiliensvurdering

Ingen bemærkninger.



Indstilling
Økonomi- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at Arbejdsmarkedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning

Orientering taget til efterretning.

Bilag

Bilag - Årsrapport 2023 Borgerrådgiver



Punkt 22: Inspirationstur - udkast til program

15.00.00-G00-2-24

Resumé

Arbejdsmarkedsudvalget er midtvejs i udvalgsperioden, og ønsker at hente inspiration til den fortsatte udvikling af
beskæftigelsesindsatsen i Vejle Kommune. 

Udvalget har ved indgangen til 2024 foretaget investeringer i nogle initiativer, der skal øge effekten for konkrete
målgrupper af ledige. Forvaltningen har derfor bestræbt sig på at finde en inspirationskommune, der bl.a. har fokus på
nogle af de samme områder, som AU har investeret i. 

Sagsfremstilling

Forvaltningen har haft AU’s nylige investeringer for øje i afsøgningen af inspirationskommuner, og har derfor ledt efter
en kommune, der kan inspirere på unge-, integrations- og kontanthjælpsområdet. 

Odense Kommunes Beskæftigelses- og Socialudvalg var i foråret 2023 på udvalgstur til Oslo, for at høre nærmere om
bl.a. indsatsen for integrationsborgere foruden indsatsen for at få (udfordrede) unge i mere beskæftigelsesrettede tilbud og
uddannelse.

Arbejdsmarkedsudvalget kan dermed få indblik i den læring, som Odense Kommune har fået med hjem fra Norge, og
hvordan læringen er blevet ”oversat til dansk” og blevet en del af Odense Kommunes initiativer på beskæftigelsesområdet
– både i forhold til unge-målgruppe og i forhold til borgere med integrationslignende udfordringer.

Derudover har Odense Kommunes jobcenter arbejdet intensivt med at udvikle rådgivernes beskæftigelsesfaglighed, med
henblik på at gøre samarbejdet med borgerne endnu mere beskæftigelsesrettet. De erfaringer, som Odense Kommune har
gjort sig i den forbindelse, vil være relevant i forhold til det AU initiativ, der sigter på faglig udvikling af medarbejderne i
Jobcenter Vejle, som skal resultere i, at kontanthjælpsmodtagere kommer hurtigere i job.

Forvaltningen har derfor forespurgt Odense Kommune i forhold til et besøg den 24. september, og er i dialog med
Arbejdsmarkedskontor Syd om muligt besøg i anden kommune den 25. september 2024, så udvalget kan samle inspiration
til de ovennævnte temaer.

Forvaltningen vil, såfremt udvalget beslutter sig for inspirationsturen, udarbejde et nærmere program for turen. 

Indstilling
Økonomi- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

Arbejdsmarkedsudvalget træffer beslutning om hvorvidt forvaltningen skal arbejde videre med planlægningen af en
inspirationstur, som skitseret i sagsfremstillingen. 

Beslutning

Arbejdsmarkedsudvalget godkendte, at forvaltningen arbejder videre med planlægning af inspirationstur.



Punkt 23: Deltagelse i aktiviteter

81.14.00-G01-2-18

Resumé

Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Historik

 

 

 

Beslutning

Ingen punkter.



Punkt 24: Meddelelser

00.22.04-A00-5-18

Resumé

Orientering til Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling
Økonomi- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning

Ingen punkter.



Punkt 25: Digital beslutningsprotokol Arbejdsmarkedsudvalget

00.22.04-P35-4-18

Resumé

Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Arbejdsmarkedsudvalget.

Sagsfremstilling

Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Indstilling
Økonomi- og Arbejdsmarkedsdirektøren indstiller,

 

at beslutningsprotokollen godkendes.

 

Beslutning

Beslutningsprotokol godkendt.
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